
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 136 Rozeslána dne 22. září 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

291. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi
a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů



291

VYHLÁŠKA

ze dne 19. září 2023,

kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
stanoví podle § 24 odst. 6, § 27 odst. 5, § 28 odst. 2,
§ 28a odst. 2 a § 29 odst. 5 zákona č. 563/2004 Sb.,
o pedagogických pracovnících a o změně některých
zákonů, ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 159/2010 Sb., zákona č. 198/2012 Sb. a zákona
č. 183/2023 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání
pedagogických pracovníků, akreditační komisi a ka-
riérním systému pedagogických pracovníků, ve
znění vyhlášky č. 412/2006 Sb., vyhlášky č. 329/
/2013 Sb. a vyhlášky č. 272/2014 Sb., se mění takto:

1. Úvodní věta vyhlášky zní:

„Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
(dále jen „ministerstvo“) stanoví podle § 24 odst. 6,
§ 27 odst. 5, § 28 odst. 2, § 28a odst. 2 a § 29 odst. 5
zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovní-
cích a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 383/2005 Sb., zákona č. 159/2010 Sb., zákona
č. 198/2012 Sb. a zákona č. 183/2023 Sb.:“.

2. § 1 až 4 včetně nadpisů znějí:

„§ 1

Studium pedagogiky

(1) Studium pedagogiky se uskutečňuje v délce
trvání alespoň

a) 300 vyučovacích hodin pro učitele druhého
stupně základní školy a učitele střední školy,

b) 120 vyučovacích hodin v ostatních případech.

(2) Studium pedagogiky se ukončuje obhajo-
bou závěrečné písemné práce a závěrečnou ústní
zkouškou před zkušební komisí.

§ 2

Zvláštní pravidla pro studium pedagogiky pro
učitele druhého stupně základní školy

a učitele střední školy

(1) Účastník studia vede po dobu studia portfo-
lio, které obsahuje

a) písemné přípravy alespoň 5 vyučovacích hodin
praxe,

b) písemný rozbor průběhu a výsledku vyučova-
cích hodin uvedených v písmenu a) na základě
reflexe s učitelem, který vedl praxi,

c) písemné závěrečné hodnocení praxe účastníka
studia učitelem, který vedl praxi, a

d) další doklady, pokud jsou uvedeny v akreditaci
vzdělávacího programu.

(2) Povinnou součástí závěrečné ústní zkoušky
nebo obhajoby závěrečné písemné práce je pohovor
o portfoliu účastníka studia.

(3) Alespoň 1 člen zkušební komise je odborní-
kem v oblasti školství, který se nepodílí na uskuteč-
ňování příslušného vzdělávacího programu.

(4) Podmínkou uskutečňování studia v zařízení
pro další vzdělávání pedagogických pracovníků je
uzavření dohody o spolupráci s vysokou školou
uskutečňující akreditované studijní programy zamě-
řené na přípravu učitelů, která obsahuje alespoň

a) obsah a rozsah odborné a metodické podpory
ze strany vysoké školy a

b) způsob a rozsah zapojení zaměstnanců vysoké
školy do uskutečňování studia v zařízení pro
další vzdělávání pedagogických pracovníků.

(5) Garantem vzdělávacího programu pro
uskutečňování studia pedagogiky pro učitele dru-
hého stupně základní školy a učitele střední školy
může být osoba, která

a) je profesorem, mimořádným profesorem nebo
docentem pro obor

Sbírka zákonů č. 291 / 2023Strana 4098 Částka 136



1. v oblasti pedagogiky, psychologie, didaktiky
nebo oborové didaktiky, nebo

2. který charakterem odpovídá předmětu dru-
hého stupně základní školy nebo všeobecně-
-vzdělávacímu předmětu střední školy, po-
kud v didaktice tohoto oboru po dobu 5 let
přede dnem podání žádosti o akreditaci nebo
prodloužení akreditace vzdělávacího progra-
mu vykonávala tvůrčí činnost, a

b) získala praxi

1. v délce 3 let ve výkonu přímé pedagogické
činnosti jako pedagogický pracovník s odbor-
nou kvalifikací,

2. v délce 3 let při práci s dětmi a mládeží jako
psycholog nebo speciální pedagog, nebo

3. v rozsahu 20 vyučovacích hodin ve výkonu
přímé pedagogické činnosti ve škole nebo
školském zařízení v době nejdéle 2 let přede
dnem podání žádosti o akreditaci nebo pro-
dloužení akreditace vzdělávacího programu.

(6) Garantem vzdělávacího programu pro
uskutečňování studia pedagogiky pro učitele dru-
hého stupně základní školy a učitele střední školy
může dále být osoba, která

a) je absolventem doktorského studijního pro-
gramu

1. v oblasti pedagogiky, psychologie, didaktiky
nebo oborové didaktiky, nebo

2. v oboru, který charakterem odpovídá před-
mětu druhého stupně základní školy nebo
všeobecně-vzdělávacímu předmětu střední
školy, pokud v didaktice tohoto oboru po
dobu 5 let přede dnem podání žádosti o akre-
ditaci nebo prodloužení akreditace vzděláva-
cího programu vykonávala tvůrčí činnost, a

b) získala praxi v délce 5 let

1. ve výkonu přímé pedagogické činnosti jako
pedagogický pracovník s odbornou kvalifi-
kací, nebo

2. při práci s dětmi a mládeží jako psycholog
nebo speciální pedagog.

(7) Lektorem vzdělávacího programu pro
uskutečňování studia pedagogiky pro učitele dru-
hého stupně základní školy a učitele střední školy
může být osoba splňující předpoklady podle § 14
odst. 4, která

a) získala praxi v délce 5 let

1. ve výkonu přímé pedagogické činnosti jako
pedagogický pracovník s odbornou kvalifi-
kací, nebo

2. při práci s dětmi a mládeží jako psycholog
nebo speciální pedagog, nebo

b) je studentem nebo absolventem doktorského
studijního programu a která získala praxi

1. v délce 3 let ve výkonu přímé pedagogické
činnosti jako pedagogický pracovník s odbor-
nou kvalifikací,

2. v délce 3 let při práci s dětmi a mládeží jako
psycholog nebo speciální pedagog, nebo

3. v rozsahu 20 vyučovacích hodin ve výkonu
přímé pedagogické činnosti ve škole nebo
školském zařízení v době nejdéle 2 let přede
dnem podání žádosti o akreditaci nebo pro-
dloužení akreditace vzdělávacího programu.

§ 3

Studium pro asistenty pedagoga, kteří vykonávají
přímou pedagogickou činnost spočívající

v pomocných výchovných pracích

Studium pro asistenty pedagoga, kteří vykoná-
vají přímou pedagogickou činnost spočívající v po-
mocných výchovných pracích, se uskutečňuje v délce
trvání alespoň 120 vyučovacích hodin a ukončuje se
závěrečnou ústní zkouškou před zkušební komisí.

§ 4

Studium pro přípravu pedagogů volného času
vykonávajících dílčí přímou pedagogickou činnost

v zájmovém vzdělávání

Studium pro přípravu pedagogů volného času
vykonávajících dílčí přímou pedagogickou činnost
v zájmovém vzdělávání se uskutečňuje v délce trvání
alespoň 40 vyučovacích hodin a ukončuje se závěreč-
nou ústní zkouškou před zkušební komisí.“.

Poznámky pod čarou č. 1 a 2 se zrušují.

3. V § 5 odst. 1 se slova „škol a školských za-
řízení a v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů,
včetně ochrany zdraví“ nahrazují slovy „vzdělávání
a výchovy, vedení a řízení zaměstnanců, bezpečnosti
a ochrany zdraví, komunikace a práce s digitálními
technologiemi“ a slovo „funkce“ se nahrazuje slovy
„činnosti na pracovním místě“.

Sbírka zákonů č. 291 / 2023Částka 136 Strana 4099



4. V § 5 odstavec 2 zní:

„(2) Studium pro ředitele škol a školských za-
řízení se uskutečňuje v délce trvání alespoň 100 vy-
učovacích hodin a ukončuje se závěrečnou ústní
zkouškou před zkušební komisí.“.

5. V § 5 se odstavec 3 zrušuje.

6. § 6 až 6b včetně nadpisů znějí:

„§ 6

Studium k rozšíření odborné kvalifikace

(1) Studium k rozšíření odborné kvalifikace se
uskutečňuje v délce trvání alespoň

a) 200 vyučovacích hodin pro získání způsobilosti
vykonávat přímou pedagogickou činnost na ji-
ném stupni nebo druhu školy,

b) 250 vyučovacích hodin pro získání způsobilosti
vyučovat další předměty nebo vykonávat spe-
ciálněpedagogickou, výchovnou a vzdělávací
činnost ve školách a třídách zřízených pro děti,
žáky a studenty se speciálními vzdělávacími po-
třebami,

c) 350 vyučovacích hodin pro získání odborné
kvalifikace speciálního pedagoga.

(2) Studium k rozšíření odborné kvalifikace se
ukončuje obhajobou závěrečné písemné práce a zá-
věrečnou ústní zkouškou před zkušební komisí.

§ 6a

Studium pro přípravu školských logopedů

Studium pro přípravu školských logopedů se
uskutečňuje v délce trvání alespoň 350 vyučovacích
hodin a ukončuje se obhajobou závěrečné písemné
práce a závěrečnou ústní zkouškou před zkušební
komisí.

§ 6b

Doplňující didaktické studium
příslušného cizího jazyka

Doplňující didaktické studium příslušného ci-
zího jazyka se uskutečňuje v délce trvání alespoň
60 vyučovacích hodin a ukončuje se závěrečnou
ústní zkouškou před zkušební komisí.“.

Poznámky pod čarou č. 8 a 9 se zrušují.

7. Nadpis nad označením § 7 se zrušuje.

8. V § 7 odst. 1 se za slovo „pracovníky“ vklá-
dají slova „podle § 5 odst. 3 zákona o pedagogických
pracovnících“, za slovo „managementu,“ se vkládají
slova „včetně vedení a řízení zaměstnanců,“ a slova
„informačních technologií“ se nahrazují slovy „práce
s digitálními technologiemi“.

9. V § 7 odstavec 2 zní:

„(2) Studium pro vedoucí pedagogické pracov-
níky podle § 5 odst. 3 zákona o pedagogických pra-
covnících se uskutečňuje v rámci programu celoži-
votního vzdělávání na vysoké škole v délce trvání
alespoň 350 vyučovacích hodin a ukončuje se obha-
jobou závěrečné písemné práce a závěrečnou ústní
zkouškou před zkušební komisí.“.

10. V § 7 se odstavec 3 zrušuje.

11. V § 8 odstavec 2 zní:

„(2) Studium pro výchovné poradce se uskuteč-
ňuje v rámci programu celoživotního vzdělávání na
vysoké škole nebo v zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků v délce trvání alespoň
250 vyučovacích hodin a ukončuje se obhajobou zá-
věrečné písemné práce a závěrečnou ústní zkouškou
před zkušební komisí.“.

12. V § 8 se odstavec 3 zrušuje.

13. V § 9 odst. 1 se na konci písmene d) do-
plňuje slovo „nebo“ a písmeno e) se zrušuje.

Dosavadní písmeno f) se označuje jako písmeno e).

14. V § 9 odstavec 2 zní:

„(2) Studium k výkonu specializovaných čin-
ností se uskutečňuje v délce trvání alespoň 250 vy-
učovacích hodin a ukončuje se obhajobou závěrečné
písemné práce a závěrečnou ústní zkouškou před
zkušební komisí.“.

15. Nadpis nad označením § 10 se zrušuje.

16. § 10 včetně nadpisu zní:

„§ 10

Průběžné vzdělávání

Průběžné vzdělávání podle § 24 odst. 1 zákona
o pedagogických pracovnících je zaměřeno na teore-
tické a praktické otázky související s procesem vzdě-
lávání a výchovy, na výkon práce pedagogických
pracovníků a na jejich jazykové vzdělávání.“.

Sbírka zákonů č. 291 / 2023Strana 4100 Částka 136



17. V § 11 odst. 1 se slova „3 místopředsedů“
nahrazují slovy „2 místopředsedů“.

18. V § 12 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Není-li přítomen předseda, komise se nejprve
usnese, který z místopředsedů zastupuje předsedu
po dobu jeho nepřítomnosti.“.

19. V § 12 odst. 4 písm. e) se slova „podpisy
předsedy a jednoho místopředsedy“ nahrazují slovy
„podpis předsedy nebo zastupujícího místopřed-
sedy“.

20. Za část druhou se vkládá nová část třetí,
která včetně nadpisu zní:

„ČÁST TŘETÍ

POVINNOSTI VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE

§ 12a

Rozsah, způsob vedení a doba uchovávání
dokumentace o uskutečňování

vzdělávacího programu

(1) Vzdělávací instituce vede o uskutečňování
vzdělávacího programu písemnou dokumentaci,
která obsahuje

a) přihlášky pedagogických pracovníků,

b) prezenční listiny, třídní knihy nebo jiné do-
klady o účasti pedagogických pracovníků
a o uskutečňování vzdělávacího programu,

c) protokoly o průběhu a výsledku obhajob závě-
rečných písemných prací, pokud se konaly, a zá-
věrečných ústních zkoušek,

d) závěrečné písemné práce, pokud se vzdělávací
program ukončoval obhajobou závěrečné pí-
semné práce, a

e) plán vnitřního hodnocení kvality vzdělávacího
programu a závěrečnou zprávu z vnitřního hod-
nocení kvality vzdělávacího programu podle
§ 12b odst. 4.

(2) Vzdělávací instituce uchovává dokumentaci
uvedenou v odstavci 1 po dobu 3 let ode dne uply-
nutí doby, na kterou byla akreditace vzdělávacího
programu udělena nebo prodloužena a ve které tato
dokumentace vznikla, s výjimkou dokladů uvede-
ných v odstavci 1 písm. c), které vzdělávací instituce
uchovává po dobu 50 let ode dne jejich vyhotovení.

§ 12b

Systém vnitřního hodnocení kvality
vzdělávacího programu

(1) Systém vnitřního hodnocení kvality vzdělá-
vacího programu zahrnuje alespoň nástroje a pravidla
pro

a) sběr a vyhodnocení dat a

b) využití výstupu vyhodnocení dat v dalším
uskutečňování vzdělávacího programu.

(2) Sběr dat je zaměřen alespoň na

a) zjišťování vzdělávacích potřeb účastníků vzdě-
lávacího programu,

b) hodnocení organizačního, materiálního a perso-
nálního zajištění uskutečňování vzdělávacího
programu a

c) dosažené kompetence účastníků vzdělávacího
programu a jejich praktické využití.

(3) Sběr dat a jejich vyhodnocení se provádí

a) před zahájením každého uskutečnění vzděláva-
cího programu,

b) v průběhu každého uskutečnění vzdělávacího
programu, stanoví-li tak plán vnitřního hodno-
cení kvality vzdělávacího programu,

c) bezprostředně po ukončení každého uskuteč-
nění vzdělávacího programu a

d) alespoň 6 měsíců po ukončení sběru dat podle
písmene c), nejde-li o uskutečnění vzdělávacího
programu ukončeného méně než 6 měsíců před
uplynutím doby, na kterou byla akreditace
vzdělávacího programu udělena nebo prodlou-
žena; v takovém případě se tento sběr dat a vy-
hodnocení neprovádí.

(4) Vzdělávací instituce vyhotoví

a) před zahájením uskutečňování vzdělávacího
programu plán vnitřního hodnocení kvality
vzdělávacího programu, který stanoví uskuteč-
ňování systému vnitřního hodnocení kvality
vzdělávacího programu podle odstavců 1 až 3
po dobu, na kterou byla akreditace vzděláva-
cího programu udělena nebo prodloužena, a

b) přede dnem uplynutí doby, na kterou byla akre-
ditace vzdělávacího programu udělena nebo
prodloužena, závěrečnou zprávu z vnitřního
hodnocení kvality vzdělávacího programu popi-
sující uskutečňování systému vnitřního hodno-

Sbírka zákonů č. 291 / 2023Částka 136 Strana 4101



cení kvality vzdělávacího programu, jeho vý-
sledky a přijatá opatření.“.

Dosavadní části třetí a čtvrtá se označují jako části
čtvrtá a pátá.

21. § 14 včetně nadpisu zní:

„§ 14

Společná ustanovení

(1) Vyučovací hodina trvá 45 minut.

(2) Zkušební komise je alespoň tříčlenná, větši-
nou hlasů volí předsedu, jehož hlas rozhoduje v pří-
padě rovnosti hlasů, a hlasuje o výsledku obhajoby
závěrečné písemné práce a o výsledku závěrečné
ústní zkoušky.

(3) Zkušební komise vyhotoví protokol o prů-
běhu a výsledku závěrečné zkoušky, který obsahuje

a) jméno a příjmení, datum narození a adresu mís-
ta trvalého pobytu účastníka dalšího vzdělávání,

b) název vzdělávacího programu a číslo akreditace,
c) název závěrečné písemné práce a výsledek její

obhajoby, včetně zdůvodnění, pokud se vzdělá-
vací program ukončoval obhajobou závěrečné
písemné práce,

d) zadání a výsledek závěrečné ústní zkoušky,
včetně zdůvodnění,

e) jména a příjmení členů zkušební komise a jejich
podpisy a

f) datum konání obhajoby závěrečné písemné
práce, konání závěrečné ústní zkoušky a vyho-
tovení protokolu.

(4) Lektorem nebo garantem vzdělávacího pro-
gramu může být osoba, která získala praxi v délce
4 let v oboru zaměřením odpovídajícímu její lektor-
ské činnosti nebo garantovanému vzdělávacímu pro-
gramu a která

a) získala vysokoškolské vzdělání v akreditovaném
magisterském studijním programu, nebo

b) splňuje požadavek odborné kvalifikace podle
zákona o pedagogických pracovnících.“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října
2023.

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy:

doc. PhDr. Bek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 291 / 2023Strana 4102 Částka 136



Sbírka zákonů 2023Částka 136 Strana 4103



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 4104 Částka 136

8591449 136013

23

ISSN 1211-1244


